# DOCUMENTA MAGISTERII ECCLESIASTICI

Marianum, vol. 5 (1943)

## SUMMUS PONTIFEX

### LITTERAE AD EM.MUM CARD. A PUBLICIS ECCL. NEGOTIIS.

Summus Pontifex per litteras ad Em.mum Card. a Publicis Ecclesiae Negotiis datas sub die 15 aprilis anni 1942, fideles omnes, pueros praesertim,hortatur ad publicas ferventesque fundendas preces B. M. Virginis intercessioni piissime committendas ut iustitiae ordo restituatur ac pax, tum in privata cuiusque vita, tum in civili societate redintegretur. Per Mariam enim, ait Pontifex, omnia sperare licet. Sicut Christus rex est universorum et dominus dominantium ita et Maria est «Regina mundi» potenti virtute deprecatrice apud Deum ditata. Ipsius supplicantи misericordiae primum signum Christi debetur, ipsam Christus ut matrem in fine vitae reliquit ac semper decursu saeculorum inter vitae discrimina patriasque vicissitudines fideles animo invocarunt fidenti. Nunc quoque ergo instemus potentissimae eius tutelae nos nostraque omnia fiducialiter commendemus. «Sicut omnia, instat Pontifex, aeterno Dei nutui oboediunt atque obtemperant, ita quodammodo asseverari potest Deiparae Virginis precibus Unigenae sui benignitatem semper respondere annuntem; tunc praesertim, cum eadem B. Virgo fruitur semipiterna in coelis beatitate, ac triumphali redimita corona angelorum est hominumque consalutata regina. Ac si tanta apud Deum potentia valet, non minore erga nos pietate pollet, cum nostrum omnium sit amantissima Mater». Maria ergo est universalis Mediatrix, materneque providet tum spirituali profectui tum glorificationi fidelium qui ipsi speciali amore addicuntur.

### SERMO AD SODALES CONSOCIAT. FILIARUM MARIAE.

Die 27 octobris Summus Pontifex in solempni audientia sodalibus Piae Consociationis Filiarum Mariae concessa, Deiparae Virginis excellentissimas virtutes, fortitudinem praesertim et puritatem, vivide illustravit. Tota vita Matris Dei, diversissimis in vicissitudinibus ab angelico nuntio ad immolationem sub ara Crucis exemplum admirabile constituit vigilantiae, misericordiae, patientiae, ardentisque amoris. Fortitudo et puritas B. Virginem ad Fiat praeparant ipsamque comitantur in sua maternitate Christi gloriosa, in sua maternitate Christi dolorosa et in spirituali maternitate generis humani, a quo salutatur auxilium christianorum, refugium peccatorum, omniumque consolatrix poenarum.

### NUNTIUS RADIOPHONICUS AD POPULUM LUSITANUM.

In nuntio radiophonico ad populum Lusitanum transmesso die 31 octobris Summus Pontifex Pius XII Ecclesiam universumque genus humanum Immaculato Cordi B. M. Virginis sollemniter consecravit. Consecrationis formulae quasdam praemisit practicas considerationes duo praincipue evolvens:

a) debitum gratitudinis erga B. Virginem per quam divina bonitas torrentes gratiarum super genus effundit humanum; b) filialem fiduciam in ipsius Virginis intercessione.

Enumerat Pontifex peculiares rationes historicas quae populum Lusitanum B. Virgini specialiter addici iubent, admirabilesque interventus ipsius matris Dei in patrias civilesque vicissitudines. B. Virgo Lusitanos insignibus cumulavit beneficiis quae gratitudinem vere profundam expostulant, cum debitum veluti immensum constituant. Recolit inde ea omnia quae perdurante anno iubilaei in Lusitania acta fuerunt. Gratitudinem fiducia comitari debet quae nova beneficia certissime comparat. Cum tamen spes nequeat praesumptione fulciri, vita spiritualis debet fiduciae correspondere. Nempe vita poenitentiae, puritatis et sanctitatis, secundum Evangelii stricta dictamina. Sint omnes fideles sanctitate vitae et iugi oratione Christi bonus odor in salutem peccatorum. Tria praesertim privilegia B. M. Virginis in hoc documento recoluntur: divina hominumque Maternitas, Mediatio universalis et Regalitas. Hoc ultimum praecipue a Summo Pontifice clare, sollempnibus verbis enuntiatur. « B. Virgo est Angelorum hominumque regina ».

Beatus populus cuius Dominus est Deus et cuius Regina est Mater Dei! In tristitia et calamitatibus temporis praesentis tota spes nostra est in Deo et in B. V. M. Mediatrix ac Regina pacis. Sola Maria nos auxiliari valet materna immensaque sua pietate.

Hic Pontifex de plenitudine suae potestatis ut Christi Vicarius sollemniter B. V. Cordi Immaculato consecravit Ecclesiam, Christi mysticum corpus, universumque genus humanum, fideles ac infideles, ipsamque Virginem « Reginam » mundi alte proclamat.

#### DECRETUM S. RIT. CONGREG. DIEI 11 JANUARII 1942.

Mediatio universalis B. M. Virginis expressis verbis iterum affirmatur in Decreto diei 11 Januarii 1942 S. Rit. Congr. quo miracula adprobantur pro canonizatione B. Al. Grignion de Montfort. « Sanctorum Patrum traditionem colligens, mellifluus Doctor, insigne Burgundiae totiusque Ecclesiae decus « Deus omnia nos habere voluit per Mariam » docet, quam tenerimam salutaremque sententiam theologi omnes modo concorditer tenent. Tenerimam diximus et salutarem, quia Maria non solum Christi sed nostra quoque mater est amantissima, quae potentiam a Domino, munifico largitore, in bonum hominum sibi concessam, divinas gratias superabundanter effundens exercet ». Indicantur deinde mutuae relationes inter B. Virginem et Beatum Grignion de Montfort: « Eius glorias Ludovicus Maria iugiter extulit, Maria vicissim devotum filium ad sanctitatem adduxit, atque per miracula, eo intercedente, a Deo patrata, non solum beatificationis honores anno 1888 ei comparavit, sed et ad sollemnem canonizationem viam sternere videtur ».

Reassumendo: in documentis pontificis sequentia praesertim illustrantur 1. Spiritualis Maternitas B. Mariae Virginis; 2. Mediatio universalis; 3. Regalitas nedum super totam Ecclesiam sed super universum mundum, iuribus indicatis per analogiam ad Christi regalitatem.

# DOCUMENTA MAGISTERII ECCLESIASTICI

## SUMMUS PONTIFEX

### EPISTULA « SINGULIS ANNIS » AD EM.MUM CARD. A PUBLICIS ECCLESIAE NEGOTIIS (1).

**SUMMARIUM:** *S. Pontifex recolit adhortationes quas ab initio belli singulis annis, mense maio adventante, ad fideles omnes transmisit, hocque anno nova fiducia ad preces supplicationesque iterandas invitat. At oratio non sufficit, necesse est ut omnes agnoscant bellum non esse nisi poenam violatae divinae iustitiae ex inobedientia hominum, negligentia vel despactu religionis, oblivione sapientiae evangelicae, amore voluptatum, ita ut desit suprema ratio vitae socialis. Remedia igitur sunt cito adhibenda: amores tum privatum publici ad Christi paecepta conformentur et ad hoc omnes Christi fideles strenuo adlaborare necesse est, unde B. Virginis nedum preces sed et sanctae vitae proposita praesentare possint. Consecrationi B.M.V. Cordi peractae omnes practice se conforment et ita ad Virginem recurrent et enixis precibus impetrant triumphum christianaे charitatis, ut omnes gentes ad Christum redant cuius solum doctrina reddit firma et solida civilis consortio*nis* fundamenta.*

Singulis annis, postquam saevissimi conflagratio belli per universum fere terrarum orbem exarsit, per te, mense adventante Maio, christianos omnes adhortati sumus, ac nominatim insontes pueros Nobis sane carissimos, ut, sacra inita precum contentione, a Deipara Virgine contendenter ut pacem omnibus optatissimam benigna a Deo impetraret. Quodsi internevisa haec dimicatio, quae non modo exercitus, sed pacificas etiam civitates diruit fraternaque caede cruentat, nondum conquievit, non est idcirco concidendum animo, neque a piis supplicationibus abstinendum; quin immo, quo acerbiarum cotidie increscit miseriarum cumulus, quo acrius simultatis aestus multorum inflamat animos, eo impensius precando paenitendoque ad Deum est confugiendum, qui unus potest et mentibus odio exacerbatis christianaе caritatis lumen impertire, et tumescientibus pacatis fluctibus, gentes omnes ad redintegrandam concordiam revocare.

Attamen non satis est, ut probe nosti, Dei Numen exorando sibi conciliare propitium; non satis est sanctissimam Iesu Christi nostrumque omnium Matrem adiutricem sibi ac patronam suppliciter invocare; aliud etiam profecto postulat a nobis omnibus teterimum hoc diuturnumque excidium, quod ipsa

(1) *Act. Ap. Sed. 35, 1943, pag. 103.*

humanae societatis fundamenta concutere videtur, et ad extremam minitatur rapere ruinam universam gentium communitatem.

Imprimis necesse est perpendant atque agnoscant omnes bellum eiusmodi, quod post conditum mundum videtur maximum, nihil aliud postremo esse, nisi meritissimam violatae divinae iustitiae poenam. Saepius enim hac nostra aetate videre est humanae mentis rationem, suis elatam viribus, debitam aeterno Numini obedientiam renuere; atque adeo homines religionem sanctissimam vel neglegere, vel omnino despiciui habere; evangelicae sapientiae praecepta, quasi obsoleta adultoque saeculo indigna, respuere; ac demum eo unice contendere, ut praesens haec occiduaque vita — in oblivionem posita sempiterna — commodis, divitiis, voluptatibusque omnibus affluat. Atsi summa atque aeterna ratio repudiatur iubentis vetantisque Dei, quae reliqua potest privatos publicosque mores regere? Quae reliqua ipsius humanae consortium principia ac normas impertire, ac firma solidaque reddere? Nulla prorsus; nam « sanctitate ac religione sublata, perturbatio vitae sequitur et magna confusio » (2).

Si igitur aberratum est, ad rectum est iter remigrandum; si commenticiae doctrinae species multorum allexit obscuravitque animos, discutienda est erroris caligo luce veritatis; si denique non pauci, terrenis rebus aequo nimius distenti, christiana virtutis divinique cultus officia sanctissima neglexere, se recollegant oportet, atque ad ea imprimis intendant vires, ad eaque operam dirigant, quae potiora sunt bona, quaeque ad vitam respectant sempiternam. Haec est communis omnibus quasi sacra ineunda contentio, quae eo enitatur, ut privati publicique mores ad Iesu Christi praecepta conformatur, eademque quam latissime in vitae usum deducantur. Hoc urgeant omnes, quibus non modo sua cordi sit salus, sed quibus etiam cordi sit ut pax, tranquillitas, prosperitas humanae societati tandem aliquando arrideant. Quodsi omnes, pro sua cuiusque virili parte, hoc peragere nitentur, tum procul dubio gratiore magisque acceptae ad Deum admovebuntur preces, ad sanctissimamque Iesu Christi Matrem.

Hisce igitur salutaribus consiliis animati, per proximum mensem peculiari modo Deiparae Virgini sacrum, eius aram adeant omnes; ac non modo deferant agrorum ac viridariorum flores, non modo preces supplicationesque suas, sed emendatoris etiam perfectiorisque vitae propositum, quo quidem nihil est Divino Redemptori acceptius, nihil est almae eius Genitrici gratius.

Nos superiore mense octobri Ecclesiam sanctam, mysticum Iesu Christi Corpus tot vulneribus sauciatus, itemque universum terrarum orbem, odio exarsum, discidio exacerbatum, suarumque iniquitatum luentem poenas, intaminato Beatae Virginis Cordi devovimus, commisimus, sacravimus; ac summo cum paterni animi Nostri solacio novimus eundem devotionis actum fere-

(2) Cf. CIC., *De Nat. Deor.* I, 2.

ubique ab Episcopis, a sacrorum administris, et a christiana plebis multitudine fuisse renovatum. At si christiani fere omnes intemerato Mariae Virginis Cordi se ultiro libenterque devoverunt, volenter itidem actuoseque idem se conforment oportet, si reapse cupiunt ut suas preces alma Dei Genitrix benigna accipiat. Atque ita diligenter sancteque conformati non modo ii, qui in puerilis aetatis flore innocentia nitent ac gratia, sed christifideles omnes, per proximum praesertim mensem Maium a caelesti Matre iteratis enixis precibus impetrent ut in hominum animis, simultate restincta, fraterna caritas triumphet ac vigeat; ut vitiis virtutes, armis iustitia, effrenataeque violentiae serenae mentis ratio concedant; utque tandem aliquando, saevientis huius tempestatis voluminibus pacatis, gentes omnes ad pacem, ad concordiam, ad Christum redeant, qui unus potest, superna doctrina sua falli nescia, civilis consortionis fundamenta firma solidaque reddere, quique unus « verba vitae aeternae habet » (3).

Multum Nos sacrae huic precum contentioni confidimus; atque adeo hoc etiam anno gratum tibi munus, Dilecte Fili Noster, concredimus paterna haec hortamenta Nostra aptiore quo duxeris modo, cum omnibus communicandi, imprimisque cum sacris totius catholici orbis Pastoribus, quibus profecto curae erit et rem demandatis sibi gregibus diligenter proponere, et ad effectum studiosissime deducere.

Interea vero, caelestium gratiarum auspicem paternaeque benevolentiae Nostrae testem, cum tibi, Dilecte Fili Noster, tum iis omnibus, qui hortativis hisce litteris libenti volentique respondebunt animo, ac nominatim carissimorum Nobis puerorum turmis, Apostolicam Benedictionem amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XV mensis Aprilis, anno MDCCCCXXXIII, Pontificatus Nostri quinto.

#### EPISTULA « DUM DIFFRACTA » AD EM.MUM CARD. A PUBLICIS ECCLESIAE NEGOTIIS (1).

**SUMMARIUM:** Occasione festi Assumptionis B. M. Virginis S. Pontifex fideles adhortatur ad impensiores adhibendas supplicationes ut pax, animorum concordia et christiana charitas iterum mundo affuleant, quibus populi, non vi, sed aequitate et iustitia copulati, diuturna tranquillitate prosperitateque perfruantur. At iisdem precibus respondeant oportet redintegratio mortuorum christianis praecepsis conformium, ita ut omnes in exemplum ceteris praefulgere enitantur. Specialis adhortatio ad Italiae filios dirigitur ut fidem maiorum imitentur et publicas supplicationes effundant, adhibita intercessione sanctorum « quos alma eorum tellus per omnis aetatis decursum coelo peperit ».

(3) Cf. Jo. VI, 69.

(1) Act. Ap. Sed. 35, 1943, p. 255.

Dum distracta miserrime fraterna Civitatum concordia, armorum vis, quibus non modo exercitus, sed pacifici etiam populi multitudines atrociter afferruntur ac profligantur, fere ubique terrarum dominatur et imperat, Nos qui omnium dolores anxietudinesque in paterno gerimus animo, nihil intentatum relinquimus, quo possimus in simultatis vicem reponere caritatem, et in discordiae contentionisque locum mutuam reducere consensionem serenaeque pacis munera. At, quandoquidem ad trepidam supplicantemque vocem Nostram hominum clausae videntur aures, preces tristesque oculos Nostros ad misericordiarum Patrem et Deum totius consolationis (2) convertimus; ad eundemque cupimus ut omnes paenitendo precandoque revocentur. Id jam pluries, ut nosti fecimus, postquam immane hoc bellum exarsit; at multorum filiorum votis, quae undique admoventur Nobis, ultro libenterque concedentes, iterandum in praesens ducimus, dum caelum, nedum dissernascat, gravioribus potius infuscatur nubibus. Volumus semper per te, Dilecte Fili Noster, etiam atque etiam adhortari omnes ac nominatim sacerorum Antistites, qui ubicumque terrarum commissum sibi gregem moderantur, ut, quo deteriora videantur malorum discrimina in christianam populorum familiam incumbere, eo impensiores ad Deum ad eiusque divinam Matrem publicae adhibeantur supplicationes. Idque optamus peculiari modo fiat festo die, qui jam adventat, Deiparae receptae in caelum sacro ut summa Dei Paren, tot filiorum clades, tot miserias, tot angores miserata, a benignissimo Filio suo admissorum impetrata venia, ex superno eius munere atque impulsu animos serenet, odia simultatesque restinguat, concordiam componat, ac christianam illam tandem aliquando jubeat refulgere pacem, qua solummodo una victi victoresque populi, non vi, sed justitia aequitateque copulati, diuturna poterunt tranquillitate prosperitateque perfri.

Impensas has preces supplicationesque, sacra quadam inita contentione, fundant omnes; iisdemque precibus respondeat redintegrata christianis praeceptis christianoque more singulorum vita. Omnes in exemplum ceteris praefulgere enitantur; atque ita feliciter contingat ut saevientibus belligerantium armis, caritatis, precationis fraternaeque necessitudinis arma succedant.

Carissimos autem Italiae filios peculiarissimo modo adhortari Nobis liceat, ut necessario gravissimoque hoc tempore christianam suorum majorum virtutem aemulentur, aemulentur fidem; atque adeo, quemadmodum superioribus aetatibus, ita in praesens a Deo, quod iisdem, quod Nobis in votis est, publicis habitis supplicationibus impetrant, innumerabilium adhibita apud eum sanctorum deprecatione, quos alma eorum tellus per omnis aetatis cursum caelo peperit.

Tibi igitur, Dilecte Fili Noster, munus concredimus paterna cura haec hortamenta Nostra cum omnibus aptiore modo communicandi, imprimisque

(2) II Cor. 1, 3.

cum sacrorum Antistibus totius catholici Orbis, quos novimus paternae voluntatis Nostrae nullo esse non tempore deditissimos.

Interea vero, caelestium munerum auspicem, Nostraeque benevolentiae testem cum tibi, Dilecte Fili Noster, tum iis omnibus, singulis unievrsis, quos habemus in Christo Filios, Apostolicam benedictionem amantissime imperitum.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, die V mensis Augusti, in Festo Mariae Nivalis, a. MDCCCCXXXIII, Pontificatus nostri quinto.

**EPISTULA «QUAMVIS IMMANIS» AD EM.MUM CARD. A PUBLICIS ECCLESIAE NEGOTIIS (1).**

**SUMMARIUM:** *Bellum in dies ingravescit et saevit attamen homines Deum obliviscuntur eiusque praecepta, imo despiciunt. Licet omnes innumerabilia mala perspiciant, non omnes perpendunt veram causam tam asperae rerum conditionis scil. «funesum multorum a Deo ab eiusque praeceptis discidium». Ideo S. Pontifex iterum fideles ad orationem convocat quae «vitia fugat, virtutes exornat, mentem munit et roborat, omnia sanat, omnia redintegrat, omnia laetificat». Charitate evangelica compulsi omnes satagant suorum et omnium hominum peccatorum veniam postulare, sponte susceptis christianaे poenitentiae operibus, ut, Deo placato, pax fulgeat veritate iustitia, fraterna charitate innixa. Spes S. Pontificis in Virginis praestantissimo patrocinio praecepit reponitur, quapropter mandat ut anniversaria die a Consecratione mundi immaculato Cordi peracta publicae ubique gentium supplicationes hac de causa habeantur, ut B. Virgo a Filio impetrat animorum concordiam et mortum renovationem.*

Quamvis immanis huius belli conflictio, post hominum memoriam maxima, acris cotidie saeviat, ac terra marique caeloque innumeratas clades parat innumeratasque ruinas, multi tamen — quod summo maerore cernimus — ita vivunt sui erga Deum officii immemores, ut sanctissimas eius leges vel neglegant, vel quadam etiam despicientia renuant, aperteque infringant.

Utique crescentes luctus, asperrimam rerum conditionem formidolosamque multis in locis rerum inopiam uno omnes ore conqueruntur; utique omnes ob praesentia, ob futura discrimina anxiō trepidoque sunt animo; sed non omnes, hisce aerumnis perculti atque perterriti, sese recollegunt, non omnes intento perpendunt animo hominum genus, ob funestum multorum a Deo ab eiusque praeceptis discidium, meritissimam luere poenam; atque adeo oportere omnino, deflectis expiatisque culpis, ad rectum se omnes virtutis iter reducant. Nos igitur, quibus cunctorum hominum, ut Divino Redemptori Nostro, cordi est salus, quique dolores angoresque omnium paterno participamus animo, opportunum duximus per te iterum, ut pluries jam antea,

(1) *Act. Ap. Sed.* 35, 1943, pag. 362.

adhortari singulos universos, quotquot habemus in Christo filios, ad precationem agendam, quae « vitia fugat, virtutes exornat, mentem munit et roboret, omnia sanat, omnia redintegrat, omnia laetificat » (2). Dum in tanto armorum strepitu, in tantoque simultatis discidio, fraternalae caritatis vox silent, vel, si elata, submergitur; dum evangelica praecepta, quae una solummodo possunt iterum amico foedere jungere populos, passim, proh dolor, oblivioni mandantur, omnino necesse est, Dilecte Fili Noster, ut christifideles omnes, divino erga Deum erga proximos amore copulati, non modo suam quisque experrectam fidem virtutemque redintegrent, non modo admissorum quisque suorum piis exhibitis precibus, veniam impetrant, sed ceterorum etiam peccata, sponte susceptis christiana paenitentiae operibus, expiare contendant. Hoc etiam atque etiam per te omnibus enixe commendamus, quandoquidem, ut fore confidimus, hac ratione fas erit id a placato propitiatoque Deo tandem aliquando implorare, quod omnibus, quod Nobis potissimum in votis est; pacem dicimus, quae sincera pax sit, utpote non armis, non vi, non odio, sed jure, sed veritate, sed justitia fraternalaque caritate innixa.

Quoniam vero, inde inita huius belli conflagratione, spem fiduciamque Nostram in Deiparae Virginis patrocinio praesentissimo reposuimus, ac jam circumagitur Nobis annus ex quo in Petrianae Basilicae majestate, populi multitudine stipati, Immaculato Mariae Virginis Cordi universum hominum genus iterum devovimus ac sacravimus, cupimus idcirco ut eo ipso die, qui jam adventat, Virgini cuiusvis labis nesciae sacro, publicae ubique gentium supplicationes hac de causa habeantur. Atque utinam velit benignissima Mater, ad misericordiam ad pietatemque tot precibus expiationisque operibus permota, ea a Divino Unigeno suo impetrare gratiarum munera, quibus christiana virtus privatim publice vigeat ac floreat, quibus diffracta miserrime populorum concordia feliciter componatur, quibus denique alita ac roborata humana societas auspiciatissimam animorum rerumque renovationem fiderenter suscipiat.

Tibi autem mandamus, Dilecte Fili Noster, ut paterna haec hortamenta votaque Nostra, aptiore quo poteris modo, pro praesentibus rerum condicionibus, omnibus nota reddas, ac nominatim sacrorum Antistitibus, quibus gratum quidem officium erit eadem cum suo cuiusque grege communicare.

Caelestium interea gratiarum conciliatrix esto, Nostraenque benevolentiae pignus Apostolica Benedictio, quam cum tibi, Dilecte Fili Noster, tum iis omnibus, qui hortationi huic Nostrae pio volentique parebunt animo, permanter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXV mensis Novembris, anno MDCCCCXXXIII, Pontificatus Nostri quinto.

(2) Auct., *De vera et falsa paenitentia*, PL 40 col. 1113.

EPISTULA « QUOCUMQUE OCULOS » AD EM.MUM CARD. A PUBLICIS ECCL. NEGOTIIS (1).

SUMMARIUM: *Est una e multis invocationibus Pontificis pro pace. Perseverandum-ait- in oratione, sed etiam poenitentia pro propriis peccatis requiritur. Pius XII pueros hortatur ut beatissimam virginem supplicant; peculiari modo compellit Populum Romanum quoniam bellum ad Urbem accessit, ut quemadmodum per superiores aetates, ita in praesens, Dei Matrem « Salutem Populi Romani » adeat precando poenitendoque ne praezerosit Urbi indignae inferantur ruinae. Hae litterae, ubi Pontificis fiducia in Deiparae auxilio clare elucet, benedictione apostolica concluditur.*

Quocumque oculos animumque convertimus, interne civum fraternumque hoc bellum nihil aliud Nos cernere iubet, nisi angores, clades immanesque ruinas. Eiusmodi Nos tristissimarum rerum simultatisque turbinem, qui ipsa humanae consortio nis fundamenta concutere ac diruere nititur, quemadmodum olim adventantem instando supplicandoque deprecati sumus, ita postea gliscerentem cotidie formidolosius alloquio et opera mitigare ac refrenare pro facultate contendimus; sed, quamvis quae non pauca suscepimus caritatis opera, multorum aerumnas doloresque leniverint, summo tamen cum moerore fatemur impares Nos esse miseriarum magnitudini, quibus mederi cupimus, atque interdum, proh dolor, hominum voluntatem sollicitae impensaeque voluntati Nostrae actuosam non respondere. Quamobrem « ad Patrem misericordiarum » (2) fidentes preces admovemus; optamusque ut omnes una Nobiscum instantes perseverantesque ad eum supplications adhibeant, qui unus potest almo suo lumine ac flexaminæ gratiae sua munieribus non modo mulcere dolores, eosque ad superna convertens, tolerabiliores salutaresque efficere, sed eorum etiam mentes, quorum e consilio res pendet, ita collustrare, pacare ac dirigere, ut caritati quam primum odium concedat, ac violentiae, cladi rerumque omnium dissolutioni ius, concordia rectusque ordo sufficientur. Quando sit optatissima haec hora e turbulentis hisce procellis emersura feliciter, mortalis oculis prospicere non licet; novimus autem omnia a semipiterni Numinis pendere nutu; atque adeo universos, quos habemus in Christo filios, etiam atque etiam adhortamur ut avitam fidem renoverent, redintegrarent, adaugeant; ut in piae poenitentiae opera necessario hoc tempore volentes incumbant; utque; ita animati pacem illam fatigato ac trepido humano generi a Coelesti Patre impetrarent, quae iustitiae sceptro temperetur ac divino vigeat christianaæ religionis afflatus. Et quandoquidem iam Maius approperat mensis, Deiparae Virgini sacer, hoc etiam anno ad sacram precum contentionem excitamus omnes, ac novellam praezerosit aetatem, quae sicut animi candore

(1) *Act. Ap. Sed.*, 35, 1944 p. 145.

(2) *Cfr. II Cor. 1, 3.*

renidet, ita Redemptori nostro eiusque benignissimae Matri acceptior est atque gravior. Curent patres matresque familias, carent sacrorum administri, carent denique omnes, quibus christiana verique nominis pax in votis est, ut per proximum mensem ad Mariae Virginis aram insontes pueri ac pueri secum una constipuentur, flores, preces, piaeque deferentes paenitentiae opera. Quodsi nondum tot supplicationibus ac votis pax optatissima arrisit, non est idcirco nec animo nec spe decidendum; sed oportet potius christiana illa perseverantia instant ac contendant omnes, quae tantopere a Jesu Christo commendatur. Quoniam vero immane hoc bellum ad almam hanc Urbem iam prope accessit, atque eius afflictissimae res codicionesque trepidum pulsant annum nostrum, temperare Nobis non possumus quin dilectissimam hanc Dominici gregis paterno pectore amplexantes, eam peculiari modo compellemus, ut quemadmodum per superioris aetatis decursum, quotiescumque Romana plebs publicis fuit perculsa ac perterrita calamitatibus, ad illius aram suppliando confugit; quae « Salus populi Romani » appellatur, eiusque praesentissimum patrocinium saepenumero experta est, ita fidens in praesens quoque sanctissimam Dei Matrem adeat, christianorum morum redintegrationem volunti firmoque animo polliceatur, ac non modo pacem, tranquillitatem prosperitatemque precando poenitendoque imploret, sed id etiam obsecrando obtestandoque ab ea contendat, ut nempe ab hac principi catholici nominis urbe, quae tot gloriis memorisque civibus luctus, neve praeclaris hisce artis religiosisque monumentis, quae ad quamlibet excultam gentem quodammodo pertinent, indignae inferantur ruinae. Tuum autem officium erit, Dilecti Fili Noster, haec hortamenta ac vota, quae ex paterno Nostro maerentique oriuntur animo, cum sacrorum Antistitibus et cum caetero populoque, aptiore quo duxeris modo, communicare, ac pro certo habemus fore omnes optatis hisce Nostris ultro libenterque responsuros.

Interea vero caelestium munerum auspicem Nostraenque benevolentiae testem, cum tibi, Dilekte Fili Noster, tum iis omnibus, pueris nominatim, qui hortationi huic Nostrae pia respondebunt voluntate, Apostolicam Benedictiōnem amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXIV mensis Aprilis, anno MDCCCCXXXIV Pontificatus nostri sexto.

#### ALLOCUTIO IN ECCLESIA S. IGNATII - DIE 11 JUNII 1944 (1)

SUMMARIUM: *Est ardens gratiarum actio, Episcopi Romani Pii XII, quoniam Urbs, Virgine Deipara intercedente; ab horroribus belli servata fuit; gratiarum vero actioni sequitur invocatione pro pace. Talis imploratio tamen, advertit Pontifex, secumfert profundam vitae reformationem; romanorum civium promissio, iam Pio XII manifestata, in praxim deducenda est. Omnes, Romani*